
Д Е П А Р ТА М Е Н Т ОБРАЗОВАНИЯ И Н А У К И  
Т  t() М Е Н С КО  Й О В Л А СТ И

П Р И К А З
ОЙ к (  {, у' t *  I t  // f

г. Тюмень

Об операторе реализации мероприятий 
в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»

Согласно протоколам заседания комиссий Министерства просвещения 
Российской Федерации от 19.10.2018 №1, от 23 10.2018 №1 от 25 10 2018 №1 по 
проведению в 2018 году отбора субъектов РФ на предоставление в 2019 году 
субсидии из федерального бюджета бюджету Тюменской области на 
^финансирование расходов, возникающих при реализации государственных 
программ, мероприятия которых направлены на:

- повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения 
и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 
реализации региональных проектов и распространение их результатов» (далее -  
Мероприятие 1), v

- реализацию мероприятий по модернизации технологий и содержания 
обучения в соответствии с новым федеральным государственным 
образовательным стандартом посредством разработки концепций модернизации 
конкретных ооластеи, поддержки региональных программ развития образования и 
поддержки сетевых методических объединений

развитие кадрового потенциала педагогов по вопросам изучения русского 
языка, в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования» (далее - Мероприятие 3),

п р и к а з ы в а ю :

1, Определить оператором реализации и расходования средств субсидии по 
Мероприятию 1, Мероприятию 2, Мероприятию 3 - ГАОУ ТО ДПО 
«Тюменский областной государственный институт развития регионального 
образования» (далее - ТОГИРРО),

2. ТОГИРРО обеспечить выполнение Мероприятия 1, Мероприятия 2, 
Мероприятия 3 в сроки, установленные Планом-графиком заявок, 
представленных в конкурсной документации.

3. Отделу общего образования, отделу по работе с педагогическими кадрами 
включить в государственное задание ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной 
государственный институт развития регионального образования» на 2019 
год вышеуказанные мероприятия и обеспечить мониторинг их выполнения с 
учетом достижения заявленных показателей.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор департамента A " " l А В. Райдер



Приложение

План-график
по повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих 

в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов
и распространение их результатов» Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы

(далее -  Мероприятие)

Цели:
• определение содержания понятий «низкие результаты обучения» и/или «неблагоприятные социальные 

условия»;
• организация работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в 

неблагоприятных социальных условиях;
• разработка комплекса мер, направленных на преодоление факторов, обуславливающих низкие результаты 

обучения и/или неблагоприятные социальные условия;
• организация сетевого взаимодействия между образовательными организациями и /или другими учреждениями и 

предприятиями.

№
п/п Мероприятия Сроки Ответствен ные 

исполнители
1. Организационные мероприятия

1.1. Заключение Соглашения на реализацию субсидии и направление 
в Министерство образования и науки РФ

1 квартал 2017 г. ДОН

1.2. Определение оператора реализации Мероприятия до 01.02.2017 г. ДОН
1.3. Проведение рабочего совещания (10 школ - участников 

Мероприятия)
февраль 2017 г.

ТОГИРРО, ОУ
1.4. Организация и проведение конкурса общеобразовательных 

учреждений, работающих в сложном социальном контексте, на 
лучшую программу перехода в эффективный режим работы

в течение года, 
итоги - октябрь 

2017 г.
ТОГИРРО, МОУО

2. Методическое сопровождение
2.1. Разработка региональной модели поддержки школ с низкими 

результатами обучения и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях

январь-февраль 
2017 г.

ТОГИРРО



№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

ИСПОЛНИТЕЛИ2.2. Разработка программ улучшения результатов обучения в школах 
- участниках Мероприятия

январь-февраль
2017г.

ТОГИРРО
2.3. Разработка инструментария для оценки результативности 

реализации программ улучшений результатов обучения
январь-февраль 

2017 г.
ТОГИРРО

2.4. Разработка методических рекомендации для руководителей ОУ 
по углубленной диагностике проблем и переводу школ в 
эффективный режим работы

февраль 2017 г. ТОГИРРО

3.1. Разработка и утверждение положения о конкурсе 
общеобразовательных учреждений, работающих в сложном 
социальном контексте, на лучшую программу перехода в 
эффективный режим работы

1и Мероприятия
до 27.02.2017 г. ТОГИРРО

3.2. Разработка пакета нормативных документов, обеспечивающих 
реализацию школьных программ улучшения результатов 
обучения

до 01.03.2017 г. ТОГИРРО

3.3. Разработка Положения о деятельности образовательных 
партнерств

2 квартал 2017 г. ТОГИРРО, МОУО

4. Повышение квалификации специалистов,
----------------обеспечивающих реализацию мероприятий по повышению ка ч е гтв я  n fina зования4.1. газраоотка пакета нормативных документов, обеспечивающих 
реализацию школьных программ улучшения результатов 
обучения

январь-март 
2017 года

ТОГИРРО, МОУО

4.2. Создание сетевого (межмуниципального) методического 
объединения учителей русского языка, литературы и математики; 
создание методических групп учителей-предметников в каждой 
школе по предметным областям

март-сентябрь 
2017 года

ТОГИРРО, МОУО, ОУ

4.3.

4.4.

Разработка и реализация программ повышения квалификации:
- для руководителей ОУ, направленных на формирование 
лидерских компетенций;

для учителей русского языка и литературы, направленных на 
формирование предметных, методических компетенций;
- для учителей математики, направленных на формирование 
предметных, методических компетенций
Разработка и реализация программ обучающих семинаров для

январь-февраль 
2017 г.

3 квартал 2017 г. 

1 квартал 2017 г.

ТОГИРРО, МОУО, ОУ 

ТОГИРРО, МОУО, ОУ



№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители
обучения педагогических команд (образовательные маршруты 
повышения профессионального роста педагогических 
коллективов на основе механизмов «Методического 
абонемента»)

(разработка)

3 квартал 2017 г. 
(реализация)

4.5. Разработка и реализация программ обучающих семинаров для 
социальных педагогов и педагогов-психологов по вопросам 
психолого-педагогического сопровождения детей, обучающихся в 
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях

1 квартал 2017 г. ТОГИРРО, МОУО, ОУ

4.6. Разработка и реализация программы семинара-погружения для 
руководителей муниципальных органов управления 
образованием по вопросам перехода школ в эффективный режим 
развития

1 квартал 2017 г. ТОГИРРО, МОУО

4.7. Организация и проведение межрегионального семинара по теме 
«Управление изменениями в школах с низкими результатами 
обучения и школах, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях»

ноябрь 2017 г. ТОГИРРО, МОУО, ОУ

5. Информационное сопровожд ение
5.1. Подготовка информации на сайт ТОГИРРО, портал ОИВ ТО, 

сайты ОУ о деятельности по реализации мероприятий
не реже 2-х раз в 

месяц
ТОГИРРО

5.2. Создание вкладки на портале ТОГИРРО по вопросам разработки 
программ перехода школ в эффективный режим работы и 
улучшения образовательных результатов

2 квартал 2017 г. ТОГИРРО

5.3. Публикации в СМИ, участие в телепередачах, информационно
разъяснительных мероприятиях о работе по повышению качества 
обучения и выравнивания результатов школ, работающих в 
сложном социальном контексте

в течение года ДОН, ТОГИРРО, 
МОУО, ОУ

6. Мониторинг реализации мероп эиятии
6.1. Проведение мониторинга реализации Плана в части:

в течение года, 
согласно графику 

выполнения 
мероприятий

ТОГИРРО, МОУО

- соблюдения сроков проведения всех организационных процедур 
реализации Мероприятия;
- полноценного (100% педагогов) участия в мероприятиях по 
повышению профессиональной компетентности и 
своевременного выполнения всех методических рекомендаций



№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители
педагогическими коллективами школ;
- объёма и качества выполнения запланированных мероприятий

6.2. Проведение анализа качественных изменений и достижения 
запланированных показателей

в течение года ДОН, ТОГИРРО, 
МОУО, ОУ

Примечание:
ДОН — департамент образования и науки Тюменской области
ТОГИРРО — Тюменский областной государственный институт развития регионального образования
МОУО -  муниципальные органы управления образованием, являющиеся Учредителями школ -  участников 

Мероприятия 
ОУ -  общеобразовательные учреждения


